
COMUNE DI CASSINE DELIBERAZIONE N. 12 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON 
METANIZZATE AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DEL DIRITTO ALLE 
RIDUZIONI SUL COSTO DEL GASOLIO E DEL GPL DA 
RISCALDAMENTO. 

 
 

L'anno duemilatredici addì ventinove  del mese di aprile alle ore 21,00 nella Sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano:  
 

N. Ord COGNOME E NOME Presenti Assenti 

 
1  

 
BALDI                       Gianfranco Lorenzo 

 
Si  

 

2  MACCARIO              Giancarlo Si  
3  ARDITI                      Sergio Si  
4  GUAZZOTTI             Ornella  Si 
5  CASSERO                Giampiero Si  
6  PANSECCHI             Roberto Si  
7  ROGGERO               Enzo Si  
8  GOTTA                     Maria Margherita  Si 
9  SARTORIS               Lorenzo Giovanni Si  
10  VICARI                     Sonny Dario  Si  
11  VOLPI                      Massimiliano Si  
12  LA MOTTA               Pietro Si  
13  GOTTA                     Franco Giovanni Si  
14  GOTTA                     Francesco Si  
15  MACCARIO              Carlo Felice Si  
16  LANZA                      Maurizio Si  
17  BELTRAME              Ilenia  Si 
  ______ _______ 
 Totali      14 3 
    

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  Dr. Silvio GENTA  il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giampiero CASSERO nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 25/06/2002 con la quale individuò le zone non 
metanizzate ai fini del riconoscimento del diritto alle riduzioni sul costo del gasolio e del GPL 
da riscaldamento; 
 
Richiamata altresì la propria deliberazione n. 38 del 28/07/2005 con la quale approvò il 
progetto generale dei lavori di estensione della rete di distribuzione del gas metano sul 
territorio comunale presentato e, successivamente attuato, dalla Società concessionaria del 
Servizio;  
 
Richiamata la nota della Agenzia delle Dogane protocollo R.U. 41017 del 12/04/2010 
all’oggetto “esatta applicazione dell’art. 8, comma 10, lettera c della legge 23/12/1998, n. 448 
modificata dall’art. 12, comma 4, della  legge 23/12/1999, n. 488”  e preso atto che il 
beneficio fiscale risulta applicabile ai quantitativi di combustibile (gasolio e GPL) impiegati 
nelle porzioni edificate dei comuni ricadenti nella zona climatica “E” di cui al D.P.R. 
26/08/1993, n. 412, non metanizzate, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato 
ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse.     Pertanto, 
tutto il territorio comunale posto al di fuori del centro abitato dove insiste la sede comunale 
deve essere considerato nel suo insieme e rappresenta, in sostanza, un’unica “frazione” 
(comprendente anche le case sparse, ed a qualunque altitudine siano collocate), nella quale 
viene individuata la parte “non metanizzata” per gli immobili situati ad una distanza minima 
di ml. 200 in linea d’aria dalla rete di distribuzione del metano, così come riportata indicata in 
colore nella planimetria allegata;     
 
Considerato che il Comune di Cassine, ricade nella zona climatica E di cui al D.P.R. 26.08.93 
n. 412 ed  è quindi interessato dalle sopra richiamate disposizioni, poiché sul territorio 
esistono borgate, località e case sparse non raggiunte dalla rete di distribuzione del gas 
metano. 
 
Ritenuto, pertanto,  necessario procedere all’individuazione delle predette “frazioni non 
metanizzate” per l’anno 2013 e trasmettere quindi la relativa delibera ai competenti Ministeri.  
 
 
Visto l’elaborato grafico predisposto dall’Ufficio tecnico comunale, nel quale sono 
evidenziate in colore le parti del territorio comunale raggiunte dalla rete di distribuzione del 
metano e da cui risultano, conseguentemente, tutte le rimanenti zone da considerarsi non 
metanizzate; 
 
Vista la nota protocollo R.U. 41017 del Direttore dell’Agenzia delle Dogane in data 
12.04.2010;  
 
Acquisito sulla proposta  il parere favorevole del responsabile del servizio tecnico, in ordine 
alla regolarità tecnica; 
 
con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano: 
  
 



D E L I B E R A 
 

1 - di individuare per l’anno 2013, agli effetti di cui all’art. 12 c. 4 della legge 23.12.99 n. 488 
e della restante normativa richiamata in premessa, le “frazioni non metanizzate” del comune 
di Cassine, dando atto che le stesse sono tutte le borgate, località ed aree su cui insistono case 
sparse ubicate fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale e situate ad una distanza 
minima di ml. 200 in linea d’aria dalla rete di distribuzione del metano, quale riportata in 
colore nella planimetria su supporto informatico allegata alla presente deliberazione, che si 
approva quale sua parte integrante e sostanziale; 
 
2 - di dare atto che, ai fini di cui al punto precedente, la distanza rispetto alla rete del metano 
deve essere calcolata a partire dai singoli fabbricati e non dai confini dei terreni su cui i 
fabbricati medesimi insistono; 
  
3 - di dare atto che alle porzioni edificate ed alle aree come sopra individuate, spetta la 
riduzione del prezzo dei combustibili richiamati in premessa, negli importi di legge;    
 
4 - di trasmettere copia del verbale della presente deliberazione e del relativo allegato ai 
Ministeri dell’Economia e delle Finanze (Agenzia delle Dogane) e delle Attività produttive. 
 
 
 
 

 


